
56  diário oficial Nº 35.149 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

nome matricula
Maria Denise da Silveira 27065/1

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1
Rosemary Sousa Rocha 54191530/2

Misael da Silva Emin 57203791/3
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2
Abdorman Sobrinho Santiago 57192796/1

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277 /1
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4228/2022-DAF/cgp, Belém, 03/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1258263;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CURUÇÁ – 11/10/2022, SÃO DOMINGOS DO CAPIM 
– 12/10 a 13/10/2022, VIGIA – 14/10 a 16/10/2022, PARAGOMINAS – 
17/10 a 19/10/2022, INHANGAPI – 20/10 a 24/10/20221, a fim de realizar 
fiscalização onde foram realizados serviços especializados de recuperação, 
ampliação e implantação de sinalização viária horizontal, vertical, serviços 
complementares e obras civis nas vias dos municípios e trechos das rodo-
vias estaduais relativas à Região de Integração do Guamá Guajará.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4259/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/904225;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Redenção/Belém – 21/07 a 27/07/2022, Santana do 
Araguaia/Belém – 28/07 a 03/08/2022 e Breves – 04/08/2022, a fim de 
participar da banca itinerante de habilitação 2ª e 3 ª fase, nos referidos 
municípios.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/07/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4237/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1261255;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municipios de Belém – 03/10/2022, Ananindeua – 04 a 
06/10/2022, Belém/Breves - 07/10/2022, a fim de realizar

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4245/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1227816;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CAMETÁ – 17/10 a 11/11/2022, a fim 
de prestar serviços de Atendimento de Habilitação no referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Maria de Belém Pantoja Dias Gomes 3266133 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4246/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1262380;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CAPANEMA – 11/10 a 17/10/2022, ORIXI-
MINÁ – 18/10 a 03/11/2022, a fim de acompanhar os serviços de adeque-
ção na refirgeração para entrega das novas instalações das CIRETRANS de 
Capanema e Oriximiná.

nome matricula
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1
Jacó Epifânio dos Santos 80845612 /1

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4242/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1237292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 31/10 a 25/11/2022, a fim 
de prestar serviços de Retaguarda de Habilitação no referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Cláudia Lima da Cunha 3265978 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4247/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1262369;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 11/10 a 17/10/2022, CA-
PANEMA – 18/10 a 25/10/2022, ABAETETUBA – 26/10 a 29/10/2022, a 
fim de realizar serviço de manutenção corretiva de urgência nos circuitos 
elétricos dos aparelhos de refrigeração, iluminação e tomadas elétricas dos 
prédios das CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1
Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4267/2022-DAF/cgp, Belém, 05/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1276351;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Gurupá, no período de 22/10 à 08/11/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscaliza-
ção de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.


